§. 48.

Sicut igitur supra dicta de mutationibus futuris vi expressorum verborum intelligenda sunt; ita & eorum intuitu tantum, nec etiam ratione præteritorum salva maneat Statuum, qui Protestantes nuncupantur, inter se & cum Subditis suis Pacta, Privilegia, Reversales & Dispositiones aliæ (quo pertinet tolerantia

ceu

(p) Vid. *Actes & Memor. des Negociations de la Paix de Ryswick Tom. I.*

ceu dispositio tacita) quibus de Religione ejusque exercitio & inde dependentibus cujusque loci Statibus & Subditis provisum; ut adeo mutationes præteritæ, et si Pactis contrariæ confirmatæ fuerint.

Ita quoque §. 1. dicti Anni disertis verbis de Pactis dispositionibusque aliis tantum loquitur, quibus *hucusque* non olim provisum Statibus Subditisque.

## §. 49.

Cui consequens 1.) falsam esse opinionem illorum, qui statuunt, inter Protestantés in Ecclesiasticis omnia restituenda esse ad Statum Anni 1555. ceu temporis Pacis Religiosæ, quin potius 2.) Jus reformandi ante tempus conditæ Pacis ceu illimitatum considerandum, nec 3.) Annum 1648. absolute, sed respectivé tantum regulativum seu normalem esse in Causis Ecclesiasticis Protestantium inter se.

Ita Historia Ecclesiastica docet Seculi XVI. & circa initium XVII. Reformatos ratione Sacrorum Lutheranorum plura contra Reversales, Pactæ Dispositiones Testamentarias Dominorum immutasse. Quis vero diceret eadem omnia, veluti Tempia, Scholas, Bona Ecclesiastica in Statum pristinum restituenda fuisse? De Jure reformandi ante Pacem conditam illimitato testatur exemplum JOHANNIS Principis Anhaltini, qui Anno 1644. Lutheranorum Religionem professus, vi §. 2. *Artic. VII.* non obstantibus his Pactis, etiam ratione futuri Jure suo reformandi libere utatur. (q).

## §. 50.

Atque sic eorum tantum Dominorum Territorialium Augustanæ Confessionis Jus reformandi per observantiam Anni 1648. limitatur, qui post *Pacem conditam* Religionem mutant, aut per Successionem aliove quovis titulo vel ratione Principatum vel ditiones, aut terram nactus, in qua Augustana Confessio aut Reformata Anno 1648. publico fuit exercitio, minime eorum, qui ante Pacem Westphalicam, cum reali Possessione alicujus ditionis aut Territorii Jus reformandi nacti sunt; multoque minus si ibi in Anno 1648. Exercitium Evangelicæ Religionis diversæ publicum in vigore non fuit: iis enim Jus quæsitum his Pactis minime sublatum.

## §. 51.

Status Controversiæ inter Catholicos & Protestantés de Jure reformandi in eo consistebat, an ad tolerantiam horum illi teneren-

(q) Vid. BECMANNI *Historia des Fürstenthums Anhalt Part. 5. Lib. 3. Cap. 2. §. 3. & 6. & Part. 6. Cap. 14.*

nerentur, nullam præferen-  
tiam. Postquam igitur  
gionum, et tantum ad  
a Protestantibus ac  
Religiones alias quæ  
minis ac Catholicis in  
Anabaptitas & in gen-  
ditos tolerare, vel

HANNIS in A  
tit. Sed ex principio,  
controversiæ tunc temporis  
restrum sequitur. Toleran-  
tiam post longam armatum  
negat, modo Pacta Leges  
tiam, qualis in Hollandia  
runt. Quis vero non vi-  
pandi? Nec obstat toleran-  
tiam, utpote qui ipsi Jus

Cum Superioritas  
prehendat (§. 33); h  
Quoniam tamen regule sp  
que potest is, qui Superio-  
ritatem concessione.

Atque Superioritas  
Imperiales, nec non ii,  
cui Domini secundum Jus  
Jus reformandi compet  
Civibus Imperiali  
bus & Dominis Territo-  
rii Territorialis in controversi-  
sita Dillingensibus & D. B. v  
his sub præterito eodem re-  
§. 29. Superioritatem Terri-  
tialis confirmari, & esse

Esti vero Jus reform-  
ad Possessionem & ob  
(§. 34), eadem tamen quæ  
poruit, ob Dominium

nerentur, nullam prorsus Religionis diversæ defendentes toleran-  
 riam. Postquam igitur ea tandem intuitu trium dictarum Reli-  
 gionum, etsi tantum ad normam Anni 1624. ab illis concessa atque  
 à Protestantibus acceptata fuerit; Jus reformandi isto Anno quoad  
 Religiones alias quascunque suspensum, adeo ut Protestantes æque  
 minus ac Catholici in Territoriis suis Socinianos, Arminianos,  
 Anabaptistas & in genere alios quam tribus istis Religionibus ad-  
 dictos tolerare, vel recipere queant, quam mutuo consensu.

HENNIGES in *Meditat. ad Instrum. Pac.* contrarium quidem sta-  
 tuit. Sed ex principio, quod ipsemet admittit, Instrumento nimirum Pacis  
 controversias tunc temporis inter Catholicos & Protestantes sopitas fuisse, con-  
 trarium sequitur. Tolerantia sane, quam Catholici intuitu trium Religio-  
 num post longam armorum feriem in toto Imperio concessere, ad alias extendi  
 nequit, modo Pacta Legesque publicæ ipsis ferventur. Omnimodam toleran-  
 tiam, qualis in Hollandia viget, Monasterii à nonnullis propositam, rejece-  
 runt. Quis vero non videt Sententia ista HENNIGESII viam ad istam  
 pandi? Nec obstat tolerantia Judæorum: in eam enim Catholici consensu-  
 runt, utpote qui ipsi Judæos tolerant.

§. 52.

Cum superioritas Territorialis Jus reformandi sub se com-  
 prehendat (§. 33.); hoc cuique competit, qui illa gaudet.  
 Quoniam tamen regale speciale est (§. citat.); competere quo-  
 que potest iis, qui Superioritate non gaudent, ex speciali ni-  
 mirum concessione.

§. 53.

Atqui superioritate Territoriali gaudent Civitates & Pagi  
 Imperiales, nec non ii, quibus Territorium oppignoratum est,  
 seu Domini secundum Jura Germanica. Ergo & hisce singulis  
 Jus reformandi competit (§. 29. *Artic. V. Instrum. Pac.*).

Civitatibus Imperialibus occasione Juris reformandi, quod præ aliis  
 Statibus & Dominis Territorialibus exercuerunt, Jus Statuum & Superiorita-  
 tis Territorialis in controversiam à Catholicis, præsertim Patribus Societatis  
 Jesu Dillingensibus & D. BURCHARDO Advocato Coloniensi deductum, qui  
 hoc sub prætextu easdem reformare tentarunt. Contra quæ molimina dicto  
 §. 29. Superioritatem Territorialem & Jus Statuum una cum Jure reformandi  
 ipsis confirmari, è re esse visum.

§. 54.

Etsi vero Jus reformandi Civitatum & Pagorum Imperialium  
 ad Possessionem & observantiam Anni Decretorii adstrictum sit  
 (§. 34.), eadem tamen quoad Territoria oppignorata præscribi non  
 potuit, ob Dominium temporarium, quod Creditoribus pigno-

ratitiis tantum competit, & effectus Dominii Dominis reluentibus competentis plene tollere nequit. Inde est, *quod bis liberum, in bujusmodi terras oppignoratas ad se reversus suæ Religionis exercitium publice introducere, Incolis tamen & Subditis privatum relinquendum sit exercitium Religionis quam sub Dominis pignoratis bujusmodi terrarum amplexi fuerant; consequenter de publico suæ Religionis exercitio inter ipsos & reluentem Dominum transigere teneantur* (§. 27. *Artic. V. Instrum. Pac.*).

## §. 55.

Nobiles immediati superioritate Territoriali equidem destituuntur; attamen quasi superioritate Territoriali gaudent, ac sæpius tantum Jure monetandi destituti, quo tamen etiam non nulli Principes carent, prout etiam ii qui ipsis subsunt, subditi sunt & vocantur, quibus emigrationem injungere possunt. Hinc regale Juris reformandi ipsis sub iisdem supra dictis conditionibus exercendum tam intuitu Feudorum quam Allodiorum concessum, ne præsertim deterius conditionis sint quam Pagi Imperiales (§. 28. *dict. Artic. Instrum. Pac.*).

Pace Religiosa equidem Nobilibus immediatis jam Reformandi Jus concessum. Ab Anno 1555. autem sub variis prætextibus in exercitio illius impediti fuere (vid. LEHMANNI *Acta Pacis Relig.*) maxime ab Archiepiscopo Moguntino, Episcopis Herbipolitano & Bambergensi, quorum in Diocesi Pagi siti, Argumentis potissimum à negata superioritate Territoriali desumptis. Pace itaque Westphalica Jus istud confirmatum, ne amplius de eo dubitari possit. Et quidem assiduæ sollicitationi L. B. WOLFFGANG DE GEMMINGEN *dict. §. 28.* debetur.

## §. 56.

Quemadmodum à Dominio directo ad superioritatem Territorialem nullum est Argumentum: ita nec ad Jus reformandi valet consequentia, etsi Dominus directus, qui in Possessione Religionis cujusdam in Anno 1624. fuit, in eadem manutendendus sit. Id quod etiam de subfeudis valet (§. 42. *dict. Artic. Instrum. Pac.*).

## §. 57.

Sola Criminalis Jurisdictio *Cent & Gericht*, solumque Jus gladii & retentionis neque conjunctim neque divisim superioritatem Territorialem; ergo nec Jus reformandi tribuunt; quæve itaque hoc colore reformationes irrepperunt, Pactisve intrusæ sunt, cassandæ (§. 44. *dict. Artic. V. Instrum. Pac.*).

Sub

Distinctionis inter ju

Sub colore Jurisdictio  
res de Schwarzburg. Mog  
multis in locis concessa pEtsi Annus Dec  
tamen circa Sacra Me  
gendi in extrinsecos  
adeo vi ejus quem  
poteft, ut omnia or  
terandæ turbæ oriatLicet alicubi Ju  
tur, illud tamen Jus  
riam cogendi minime  
quam ut non posside  
mitatur (§. 34. *Artic. A*  
prij essent, salvo tam  
grationem tam necess  
præcipi, quam Domini  
possidentes derivatione pu  
citium Religionis public  
permittere recuset.Emigratio cum om  
pollet. Hinc emigratio  
cia vel precipienda.  
dulum iis, qui ante, re  
post publicam Pacem  
Bona sua concessus, im  
non possent, libertate  
consequenter 3.) re  
ratio id postulat, ad  
aut debita exigenda  
pote quarum loco ip  
Instrum. Pac.). N  
sive coacte emigrant  
noti officii, honest  
idem reverentibus in  
exportatæ plus ayro

Sub colore Jurisdictionis Criminalis multi reformarunt, veluti Comes de Schwarzenberg, Magister Ordinis Teutonici, & præsertim Clerici, qui multis in locis centena gavisi.

§. 58.

Erfi Annus Decretorius Jus reformandi limitet (§. 36.), Jus tamen circa Sacra Majestaticum generale, consequenter Jus dirigendi in extrinsecis penes Dominum Territorii manet; isque adeo vi ejus quemadmodum circa reliqua Collegia prospicere potest, ut omnia ordinate fiant, neve occasione Religionis tollerandæ turbæ oriantur. (§. 6.).

§. 59.

Licet alicubi Jus reformandi Anno Decretorio non limite- tur, illud tamen Jus non possidentes ad Religionem suâ contra- riam cogendi minime involvit (§. 33.); sicque nil reliquum, quam ut non possidentibus vel devotio privata, vel emigratio per- mittatur (§. 34. 36. *Artic. V. Instrum. Pac.*), quamvis homines pro- prii essent, salvo tamen Jure Domini. Ex quo evidens, Emi- grationem tam necessariam quàm voluntariam esse, id est, tam præcipi, quàm Domino invito à Subditis suscipi posse, si non possidentes devotione privata contenti esse nolint, ipsisque Exer- citium Religionis publicum vel privatum Dominus Territorii permittere recuset.

§. 60.

Emigratio cum onere, coactioni quoad effectum fere æqui- pollet. Hinc emigratio sine onere non possidentibus permittenda vel præcipienda. Unde factum, quod 1.) quinquennium indultum iis, qui ante, terminus autem non minor triennio iis, qui post publicatam Pacem Religionem mutarunt, ad vendendum Bona sua concessus, imo 2.) in casum, si bonis conditionibus vendi non possent, liberum relictum fuerit, retentis Bonis, discedere; consequenter 3.) retenta per ministros administrare, & quoties ratio id postulat, ad res suas inspiciendas, vel persequendas lites aut debita exigenda libere & sine literis commeatu adire: ut- pote quarum loco ipsum Instrumentum Pacis est (*dict. §. 36. 37. Instrum. Pac.*). Nec minus inde est 4.) quod sive voluntarie sive coacte emigrantibus nativitatis, ingenuitatis, manumissionis, noti opificii, honestæ vitæ Testimonia non denegentur, aut iidem reversalibus inusitatis vel decimationibus substantiæ secum exportatæ plus æquo extensis non prægraventur, multo minus

Zzzzz 2

spon-

spontaneam suscipientibus emigrationem, servitutis aut alio prætextu impedimentum inferatur (*dict. §. 37.*).

## §. 61.

Quemadmodum autem Religio Jus Civitatis non tollit, ita Jus Domini Territorii, æque ac Dominorum respectu hominum priorum salvum relinquit; consequenter nec impedit, quo minus censum emigrationis, vel detractus emigraturi sicuti alias solvere teneantur.

## §. 62.

Jus *Liturgicum* vocatur Jus disponendi de Liturgia, iisque quæ ad eam peragendam requiruntur.

## §. 63.

Si Religio toleranda; quin tolerandæ quoque sint, quæ tam ad publicum quàm privatam ejus Exercitium seu Liturgiam publicam vel privatam requiruntur, nemo negabit. Unde porro facile intelligitur, quousque Jus reformandi restrictum, nec nisi limitatum Jus Liturgicum competere posse.

## §. 64.

Accidentalia Liturgiæ dicuntur *Adiaphora*.

## §. 65.

Si Religio libera, confirmataque sit per Pacem Westphalicam Libertas Religionis, Judicium circa accidentalia Liturgiæ electiove penes eos sit necesse est, qui Religioni isti addicti sunt. Atque sic nullum est Domini Territorialis circa Adiaphora Jus; consequenter multo minus circa substantialia; nullumque adeo Jus Liturgicum, quam quod Directorium illud generale (§. 6.) involvit; ut proin circa extrinseca, quæ in Religionis Libertatem aliquem influxum habent, nisi ad decus turbasque præcavendas disponere possit, potestasque circa essentialia & accidentalia Liturgiæ radicaliter penes ipsam Ecclesiam, adeoque Jus Liturgicum species Juris circa Sacra Collegialis sit, nisi quatenus potestas illa salva Religionis Libertate exerceri potest, exercendaque, ne quid detrimenti Respublica capiat, & ad impedimenta Liturgiæ removenda. (§. citat.).

## §. 66.

Jus impedimenta Liturgiæ removendi in specie *Advocatiæ Ecclesiasticæ* nomine venit. Unde patet, eandem effectum Juris circa Sacra Majestatici esse (§. 6.); quam ob causam quoque in

oppo-

Dispositio inter Ju

oppositio ad petitionem illud METZONI (Oratio Aliquando, ubi Ecclesiis Advocatorum, & in Ecclesiæ Subditum Homagium à Subditis plura alia, quæ potest

Cui consequens Principi Catholicæ Religionis (Opusc. IV. in salva Religionis dicitur contrariis exerceri potest quoad Religionem publicam capiat: cum ea circa Sacra species in potestatem Principum Religiosorum Liturgiam, vel exco-

le nil disponere, sed nec Augustanæ Concilii exco- ter potest in partes vocari ad Ecclesiam pertinentem, sicut Principi competere; hec- restantes, sicut omnia Sa- ex Legibus ipsis derivan- esse, nisi quatenus præce- & Baptismi, natales f-

Observantia Origine- pure ex Synagoga Judaica

Jam vero Exco- Protestantes universale- duo ex antiquitate & p- imo plurimis in locis- nitentibus, abrogans- que injuste & pertinac- suppleri poterat (§.

oppositione ad pactitiam, Majestatica dicitur. Quo pertinet illud MEIBOMII (*Orat. de Helmst. Opp. Tom. III. pag. 227.*): Aliquando, ubi Ecclesiæ aut Monasteria sita erant in Territoriis Advocatorum, habebant Advocati super Bona Ecclesiastica & in Ecclesiæ Subditos, Jus Territorii, collectandi, sequelæ, Homagium à Subditis exigendi & recipiendi, confiscandi & plura alia, quæ potestas superior Advocatia JCtis vocatur.

§. 67.

Cui consequens 1.) Jus Liturgicum qua Collegiale (§. 65.) Principi Catholicæ Religionis intuitu Protestantium non competere (§. 58. *Opusc. IV. Opusc. Tom. II.*) nec vice versa, quam quatenus salva Religionis diversæ Libertate, seu ex causis nulli Religioni contrariis exerceri potest, exercendumque ad abusus Libertatis quoad Religionem concessæ coërcendos, ne quid detrimenti Respublica capiat: cum eatenus minime Collegialis sed Majestatici Juris circa Sacra species sit; latioreque adeo circa Liturgiam ordinandam potestatem Principis Religionis Reformatæ, intuitu Subditorum Religionis Lutheranae, & vice versa esse, ut & 2.) circa Liturgiam, velut exorcismum, Clericos Augustanæ Confessionis per se nil disponere, sed nec 3.) Jus Liturgicum à Domino Territoriali Augustanæ Confessionis exerceri posse, quam Ecclesia quantum fieri potest in partes vocata (§. 7.); atque adeo 4.) omnibus, qui ad Ecclesiam pertinent, eorumve Deputatis illud Jus, nec absolute Principi competere; sicque 5.) omne Jus Liturgicum apud Protestantes, sicut omnia Statuta vel ex Observantia Ecclesiastica vel ex Legibus ipsis derivandum, eamque ob causam 6.) mutabile esse, nisi quatenus præceptis divinis, velut puncto Eucharistiæ & Baptismi, natales suos debet.

Observantiæ Origo vel ab Apostolica commendatione, vel maxime parte ex Synagoga Judæorum derivanda.

§. 68.

Jam vero Exorcismus in Baptismo olim ad Liturgiam apud Protestantes universalem pertinuit, destitutus tamen est præsidio ex antiquitate & puriori Ecclesia. Quin igitur abrogabilis, imo plurimis in locis Jure meritoque, etsi nonnullis Clericis renitentibus, abrogatus fuerit, dubium non est: consensum namque injuste & pertinaciter dissentientium Dominus Territorialis supplere poterat (§. 65.).

De Controversiis inter Protestantes super Exorcismo ortis, vide **BEMANNI** *Dissertat. de Exorcismo. & VOETII* *Disputat. Select. Part. III. pag. 1173. seqq.*

## §. 69.

Ad Liturgiam pertinent Conciones. Ergo Principis etiam Catholicæ Religionis, nec Ministrorum Ecclesiæ est Jus circa eas, in specie numerum earundem, tempusque quousque durent: ac præterea Elenchum in iisdem ordinandi, concionatoresque turbulentos removendi, atque convitiatores coërcendi, Princeps etiam Catholicæ Religionis, multoque magis igitur Pastores constituendi, saltem in Constitutione eorum concurrenti, potestate pollet (§. 65.).

## §. 70.

Ad Liturgiam preces quoque pertinent. Ergo Principi etiam Catholicæ Religionis Jus competit Subditis, interque eos Judæis, Formulas precum publicarum præscribendi; consequenter etiam justa de causa easdem mutandi, modo iisdem nihil tali formula injungatur, quod confessioni earum publicæ ad-versatur, velut si à Principe Catholicæ Religionis Subditis Augustanæ Confessionis invocatio Sanctorum, vel preces pro mortuis injungerentur. Cui consequens, Principi quoque Jus competere, Subditis gestus in precibus observandos velut genuum flexionem præscribendi, cum ea salva Religionis Libertate præcipi queat (§. 65.). In signum itaque subjectionis preces publicas speciales sive intercessiones pro se Jure exigendi pollet Princeps vi Imperii: cum salva cujusque Religionis Libertate id fieri queat juxta monitum Apostoli **PAULI** *1. Timoth. II. 1.* Quoniam autem ex civilitate & reverentia in antiquissima observantia fundata, illud aliis quoque competere potest, velut iis qui Jus Advocatiæ & Clientelæ in certis Terris & Civitatibus habent, Argumentum ex hoc Jure precum pro Superioritate Territoriali desumendum non est.

## §. 71.

Imo & Principi Jus fasque est, Subditis privatas preces ex causis nulli Religionis adversis, & secundum Principia cujusque Religionis injungere, signaque illum in finem ordinare, quo pertinet *die Bät. Glocke.* (§. 65.).

## §. 72.

Ad Preces pertinent quoque Cantiones, ceu Preces rhyth-